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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1961-1962. 

20 FÉVRIER 1962. 

PROJET DE LOI 

portant réforme 
des impôts sur les revenus. 

AMENDEMENTS 

PRÉSENTÉS PAR M. MOULIN. 

Art. 4. 

Au § 2, 3° : compléter le littera a) par ce gui suit : 

« dont le montant ne dépasse pas 60.000 francs. » 

JUSTIFICATION. 

Il faut éviter de favoriser les abus profitables aux grosses pensions. 

Art. 5. 

Remplacer le texte du § 1 01• par ce qui suit : 

§ 1. - Le§ J,er de l'article 14, § 3, du chapitre I, Titre I, 
des mêmes lois coordonnées est modifié comme suit : 

Les reoenus mobiliers sont établis sur la base d'un relevé, 
consigné dans des documents délivrés par l'administration 
des Finances et contrôlables suivant des modalités établies 
par celle-ci, des capitaux engagés sous forme notatnment : 

1. d' actions; 
2. de parts quelconques; 
3. d'obligations; 
4. de créances de prêts sous toutes les formes; 
5. de titres émis par l'Etat, les provinces, les communes 

et autres organismes ou établissements publics;' 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1961-1962. 

20 FEBRUARI 1962. 

WETSONTWERP 

houdende hervorming 
van de inkomstenbelastingen. 

AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE HEER MOULIN. 

Art. 4. 

In § 2, 3°: het littera a) aanvullen met wat volgt: 

« waaruan het bedrag niet hoger is dan 60.000 f rank, » 

VERANTWOORDING. 

Men moet de misbruiken vermijden die ten goede zouden komen aan 
de hoge pensioenen. 

Art. 5. 

De tekst van § 1 vervangen door wat volgt : 

« § 1. - § 1 van artikel 14, § 3, van Hoofdstuk I, Titel l, 
van dezelfde gecoördineerde wetten, wordt gewijzigd als 
volgt : 

De inkomsten uit roerende goederen worden vastgesteld 
op grond van een staat, opgenomen in een van de doku­ 
menten af gegeven door het Bestuur der Financiën en con­ 
troleerbaar overeenkomstig door dit Bestuur bepaalde mo­ 
daliteiten, van de kapitalen belegd in de vorm van : 

1. aandelen; 
2. toelkdaniqe participatie; 
3. obligaties; 
4. leenschulduordeein qen in alle vormen; 
.5. effecten uitgegeven door de Staat, de provincies, de 

gemeenten en andere openbare organismen of instellingen: 
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6. d'investissements dans toutes affaires commerciales, 
industrielles ou agricoles autres que ceux cités aux points 
1, 2, 3, 1, 5 ci-dessus, 
7. des dépôts d'argent ef[ectués dans les établissements 

de banque, de change, de crédit, de consignation, d'épargne 
ou dans toutes autres entreprises financières en Belgique 
ou à r étranger; 
8. de rentes et de onleurs étrangères: 
9. de créances sut Létren qer; 
10. de location, d'affermage ou de concession. » 

JUSTIFICATION. 

Selon ses partisans la réforme fiscale doit notamment viser à éll­ 
miner la fraude fiscale. Ceci nécessite par conséquent la connaissance 
du revenu réel du contribuable. 

Cette connaissance n'est possible pour I'admlnistration des impôts que 
si elle dispose des moyens adéquats. 

Actuellement et aussi suivant le projet 264 l'administration possède 
des moyens de connaissance et de contrôle en ce qui concerne 

a) les salaires et traitements par la fiche de salaire: 
b) les revenus fonciers par le revenu cadastral. 

Pom ce qui est des revenus mobiliers les porteurs ne sont pratl­ 
quements pas connus. 
Notre amendement tend ù établir une sorte de cadastre des for, 

tunes indispensable à établir les bases de la justice fiscale. 

La F. G.T. B. notamment réclame l'établissement de la fiche fiscale 
pour les revenus mobiliers. 

6. beleggingen in elke hendels-, nijverhetds- of land­ 
bouwonderneming met uitzondering 1Nm die vermeld in 
voorgaande punten 1, 2. 3. 4, 5; 

7. qelddepceito:» gedaan in de benk:-, toissel-, kredlet-, 
consignatie- of spenrlnstellinqen of in elke andere finan­ 
ciële onderneming in België of in het buitenland: 

8. buitenlandse renten en waarden: 
9. schuldvorderingen op het buitenland; 
10. verhuring, verpachting of concessie, » 

VERANTWOORDING. 

Volgens haar voorstanders moet de fiscale hervorming, onder meer, 
aansturen op de uitschakeling van de belastingontduiking, Dit ver, 
eist dienvolgens de kennis van het werkelijk inkomen van de belasting­ 
plichtige. 
Die kennis is voor het bestuur d:e.t' belastingen slechts mogelijk 

indien zij over de passende middelen beschikt. 

Thans, en ook volgens het ontwerp n•· 264, beschikt het bestuur over 
middelen om kennisneming en controle wat betreft : 

a) de lonen en wedden door het loonblad: 
b) de inkomsten uit grondeigendommen, door het kadastraal inkomen. 

Wat de roerende inkomsten betreft, zljn de houders praktisch niet 
bekend. 
Ons amendement strekt ertoe een soort kadaster van de vermogens 

op te maken dat onontbeerlijk is om de grondslagen van de fiscale 
rechtvaardigheid te leggen. 
Zo eist het A, B, V. V. de invoering van de belastlngfiche voor de 

roerende inkomsten, 

G. MOULIN, 
W, FRERE, 


